2 a Michael ... et Iacobus ... viginti electos boves ... abstulerunt et duos ... in eodem loco frustatim mactaverunt: 1233 *PRT* I p.718. Ipsum ... Cupan Beatus Stephanus in quatuor partes fecit mactari: *Chron.saec.* XIV. 64 (p.313); *IOH. THURÓCZ* 254 (p.74). Carnes mactate ... emanant et solvantur pretio competenti: 1427 *DRH* II p.246. **b** Ut ... homines ... in eadem silva ligna mactare possint: 1247 /1783 *Mon.Arp.* p.471–472. In qua via est mactatum lignum ilicis: 1257 *CD Arp. cont.* VII p.468. Si ulterius dictam silvam inciderint seu mactaverint *iobagiones*: c.1320 *CD Teleki* I p.38. Quod Bartolomeus ... et Paulus ... filium unius iobagionis ... ligna in silvis ... mactantem (cf. *superius* p.411: filium ... ligna in silva ... succidentem) ... verberari fecissent: 1370 *CD Zichy* III p.411–412.

c Quomodo idem ... arma eiusdem Damiani utputa arcum super limen dicte domus particulariter mactasset et penitus annihilasset: 1420 *CD Teleki* I p.443. **d** Ut ... iobagio ... unum equum suum ... more latrociniali mactando sauciasset: 1357 *CD And.* VI p.631. Quod capitulum ... Valentinum iobagionem ... per facies mactari et sales suos de curru suo excipi et auferri fecisset: 1373 *CD Zichy* III p.493. — [34]

50 mactus, -a, -um **1** vox gratulationis (plerumque in casu vocativo): *felix, laudatus* — *szerencsés, dicséretes*; **2** 'macte' (videtur adv. v. indecl.): *bene, feliciter, laudate* — *helyesen, szerencsésen, dicséretesen.*

1 Macte animi, qui / ... / talia quaerendis persudas otia Musis: *IAN. PANN. Paneg.* 1,200–203 (p.13). Macte ... Valentine perge operam fidemque, quam cepisti, ... domino meo prestare: *BONF. V*,1,114. Macte novis orsus titulis dignissime summi / pontificis legate venis: *TAUR. Staur.* I,276–277. Antiqui quatuor solum tonis usi sunt, verum posteritas macte acrimonie videns omnem melodium his non posse subigi unumquemque illorum in duo

partita est: MONET. p.C,3. 2 Macte igitur virtute (cf. SIDON. *epist.* 1,4,1 etc.) esto vir omnium sincerissime et optime, scito ... ex amicorum fonte te potaturum: PETR. VÁRAD p.131. — [5]

macula, -ae nota — jel, bélyeg, folt: 1 proprie (a pars a caeteris partibus differens — folt; b sordes — piszok, szenny); 2 transl. v. in imag. (a plus minusve iur.: nota, signum — jel, bélyeg; b sensu morali: labes, ignominia, dedecus — szégyenfolt, -bélyeg; c corruptio, defectus aliquis — hiba, fogyatkozás).

1 a Pullus ipsum ... cum unguis in sinistro suo oculo tetigit, quod exinde quedam macula supervenit: 1426 *Mon. Vespr.* III p.52. Unde est, quod quaedam maculae seu obscuritates in ... luna apparent?: *Serm. dom.* I p.139. Plus plagarum alii semusto in corpore habebant, / „quam” variis tinctus „maculis Thebanus ophites” (LUCAN. IX,714): TAUR. *Staur.* IV,280–281. b Oportet vero eum, qui ab inimico morderetur, inhaerentem sibi notam auferre magis, quam maculam (κηλίδα), quae vestimento impressa sit et demonstretur: IAN. PANN. *Plut. inim.* p.13. 2 a Ut iobagiones eadem libertate ... fruantur nulla in eis prioris conditionis macula remanente, qua ceteri nobiles: 1285/1354 *Reg. Arp.* II/2–3 p.351. Ut ... ipsi ... ea gaudeant libertate, ... qua veri ... nobiles, ... nulla prorsus de cetero pristinae condicionis macula in eis remanente: 1297 *CD Arp. cont.* X p.259–260. b Ego Margareta viciorum macula mulier sordida ... sic ordinavi etc.: 1152 *PRT I* p.601. Crimines nostri maculas eleemosinarum largicione detergere debeamus: s. 1237 *CD Arp. cont.* XI p.299. Volentes igitur laesae taliter nostre conscientiae maculam debita satisfactione salubriter expurgare et devote emendare ... episcopum ... fidelem nostrum vocavimus: 1269 *CD Hung.* IV/3 p.496. Cuius tota generatio corone regie semper et ubique sine macula sive ruga meruit complacere: 1298 *CD patr.* VI p.431. Bartholomeus ... nobis fideles ... in omnibus sine macula et scrupulo alicuius offense ... inpendit indefesse fidelitates: 1314 *CD And.* I p.337. Quod idem ... huiusmodi infamiae macula foret obfuscatus: 1426/? *Sopron tört.* I/2 p.289. Qui divinis deputatus est obsequiis, dedecus est sordidus libidinis insistere maculis: 1460 *Sacra concil.* I p.207. Calumniam ... / mille ... modos fallendi ... / noverit: ... / obscuris maculis aspergere candida rerum: IAN. PANN. *Paneg.* 2,1955–1959 (p.163). Omnem ... inhabilitatis et infamiae maculam ... abolere ... dignemini: 1482 *Mon. Vespr.* III p.279. Servator mundi ... omnium, qui hic oppetiere, fidelium animos maculis omnibus exue ac perlustra, culpas dele etc.: BONE. II,3,319. Conservans pudiciciam / vite devitat maculam (sc. S. Emericus): XV *Dankó, Hymn.* p.238. c Nos ... privilegia ... inspicere fecimus et ea iuste ... confecta reperimus, nec aliquam in eis maculam notare potuimus: 1248 *CD Arp. cont.* VII p.262. Regia ... maiestas sui regni antiquam consuetudinem observare sine macula cupiens honorabili capitulo ... scripsit: 1328 *Mon. Str.* III p.119. — [37]

maculo, -are 1 proprie: maculis deformantibus spargere — foltot ejt valamin, foltossá tesz, tarkít; 2 transl. v. in imag.: contaminare, inquinare, dehonestare — bemocskol, bepiszkít, beszennyez, megfertőz, megbecstelenít, megszent-ségtelenít.

1 Ut privilegium ... per stillam et aquae guttas ma-

culatum nostro dignemur privilegio renovare: 1254 *CD Hung.* IV/2 p.213. Ut celsitudo regia privilegia ecclesiarum suarum, que casualiter maculata sunt et confracta, renovet, ... ratio postulat: 1260 *CD Arp. cont.* IX p.470. Iacobus ... exhibuit nobis litteras nostras privilegiales non viciatas, ... nec in aliqua sui parte maculatas: 1328 *CD patr.* III p.91. < ... > nove patentes litere per lucum omnino maculate et madidate null< ... >: 1337 *CD And.* III p.344. Signavi 400 feria sexta ante Galli maculatos sindones: 1427 *Fejérpataky, Szám.* p.257. Ut / ... constae / conderint fuso maculantes sanguine terram (cf. LUCAN. I,105): TAUR. *Staur.* IV,199–201. 2 Cuni thorum potentium ... maculabant: ROGER. 3 (p.554). Humana condicio ... obnoxietatis rubigine peccatis exigentibus maculata ... intendit primeve libertatis sue gloria reformari: 1243 *CD Arp. cont.* VII p.131–132. Ipse ... fidelitatis sue meritum ... cavens ex innocencia involvi oblivionis nubilo in (recte 1273 *CD Arp. cont.* IX p.15: ac) vicio ingratitude maculari semper mansit nobis in fervore fidelitatis: 1273/1274 *Ibid.* IV p.26. Geicha ... manus gestabat sanguine humano maculatas (cf. *Leg. Steph. maior* 3 [p.379] et HARTV. 2 [p.404]: manus pollutas humano sanguine): SIMON KÉZA 76 (p.188). Cum Iohannes ... atrocitate orrendi criminis tam se, quam suos posteros maculando ... ipsum regem ... captivasset: 1295 *Mon. Str.* II p.384. Faciem nobilem ad ymaginem conditam Conditoris ... idem comes ... deturpare noluit seu etiam maculare: 1297 *CD Arp. cont.* X p.261. Ut fides catholica ... nullius schismatis vel fermento pravitatis haereticiae maculetur: 1309 *Sacra concil.* I p.147. Furti nota se decolorans infectiva rubigine maculavit: 1335 *CD Hung.* VIII/4 p.53. Ne nomen suum ... per sue male operationis infamiam macularent ... regis familiares: IOH. O.M. 157 (p.147). Maculata peccatis servitia ... non sunt Deo ... accepta: PELB. TEM. *Stell.* 18^v. Plurimi ... iuxta nutum ... actoris ... maculata coinquinataque conscientia testimonia proferunt: *Tripart.* II,27(5). Is nunquam corpus luxu maculavit iniquo: MART. THYRN. *Ad procer.* II,295. — [25]

maculosus, -a, -um maculis plenus; sensu morali: inquinatus, pollutus — foltos; erkölcsileg: szennyes.

Si ... de cuiuscunque vel quorumcunque ex eisdem dubitacio maculosa aversionis seu perfidie spargeretur auribus nostris: 1298 *CD patr.* VI p.434. — [1]

madefacio, -ere, -feci, -factus humore imbuiere — (be- v. meg)áztat, megnedvesít.

Non lux, sed nebula picea et fumus densissimus ex feno madefacto consurgens: GER. p.168. Cum nobilis vir ... nunquam a facie ... adverse aciei cruore madefactus retrorsum habisset (sc. abiisset): 1276 *CD patr.* VII p.162. S. Elisabeth nigrum panem et durum in aqua calida madefactum ... comedit: *Leg. sanct. Hung.* p.29^v. Fama nunciat et procerum madefactam sanguine terram: TAUR. *Staur.* I,540. Hinc populus plangit fluidis madefactus oculis: MART. THYRN. *Ad procer.* III,307. — [7]

madeo, -ere, -ui humore imbutum esse — nedves, ázott: 1 proprie: variis humoribus aspersum, repletum esse — nedves, ázott, csepeg valaminól (a humectari, aqua molliendi causa tractari — ázik; b sudore aspersum esse — izzadságtól ázik; c unguento repletum esse — kenőcs-től csepeg; d in imag.: cruore respersum v. repletum esse

— vértől csepeg); 2 transl.: plenum, repletum esse — tele van.

1 a Dum ... nobilis domina ... pro liquidandis seu madendis canapis et linis suis in territorio porcionis sue possessionarie ... quosdam duos lacus ... construere canapumque et linum in eosdem lacus causa madendi reponi et collocari fecisset: 1493 *Dl* 20122; cf. etiam *Dl* 20121. Cum canapum ... et linum in eosdem lacus causa madendi reponi et collocari fecisset: 1494 *Bártfai, Pest* p.305. **b** Iam mihi per somnum lintea saepe madent: IAN. PANN. *Epigr.* I,332,8 (p.608). Quem suus ambiguo et somno et maerore madentem / talibus eudaemon monitis solatur: TAUR. *Staur.* I,85–86. **c** Mille coronandi sertis ciniflone madentes / pexi Thessalico crispantur pectine crines: *Ibid.* II,64–65. **d** Madebat orbis mutuo cruore: IOH. VITÉZ *Or.* 7,79. Quae quondam maduit divino sanguine tellus (sc. *Terra Sancta*): IAN. PANN. *Pac.Ital.* 23 (p.212). Iustinianus ... Bellisarium ... adhuc Vandalorum cruore madentem ... adversus Gothos properare iubet: BONE. I,7,206. Principalis eorum ductor ... dentibus pecuoriarum ... traditus est lacerandus et sic tunc quasi humano maduerunt cruore: *Chron.F.M.O.* p.286. 2 Olim Nilus et Iudea / puerorum nece rea, / nunc et nostra Pannonia / superavit hec omnia / pari madens scelere: *Planctus* p.596. Primā seu quis maduisse Minervā / rhetorico potius cupiat seu nectare tingi, / seu velit annales seu dia poemata vatam: IAN. PANN. *Paneg.* 1,514–516 (p.30). — [14]